8.<sup>m)</sup> *Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Hierio Pf. P. Post alia: Si donationis instrumentum ante nuptias actorum solennitate firmatum sit, de traditione, utrum nuptias antecesserit an secuta sit vel penitus praetermissa, minime perquiratur: in illa donatione, quae in omnibus intra ducentorum solidorum est quantitate, nec actorum confectione quaerenda. Haec enim commoda nec mariti fraude, nec successorum eius improbitate, nec scrupulositate iuris, si et imperite vel callide rerum offerendarum in dotem habeat donatio mentionem, denegari uxoris deceptis patimur vel his, qui in earum iura succedunt, sed a marito vel ab heredibus eius exacta restitui; illa manente lege, quae minoribus aetate feminis etiam actorum testificatione omissa, si patris auxilio destitutae sint, iuste consuluit etc. Dat. X. Kal. Mart. Constantinopoli, Tauro et Felice Coss.*

INTERPRETATIO. *Si donatio sponsalitia ante nuptias gestis inseritur, etiamsi res donata non traditur, non potest infirmari. In illa vero donatione, cuius summa infra ducentorum solidorum pretium invenitur, etiamsi gesta defuerint, nulla feminis poterit sub quacunque calliditate aut obiectione calumnia commoeri, sed qualiscunque cum die et tempore scriptura sufficiet. Et ideo seu illa donatio, quae sine traditione gestis habetur inserta, seu illa, quae infra ducentorum solidorum summam consistit, nullis calumniarum argumentis in aliquo vacuentur, sed a marito vel ab heredibus eius feminis iubentur exacta restitui: illo tamen beneficio legis circa eas feminas, quae in minoribus annis defuncto patre nuptae sunt, permanente, ut de quantalibet summa fuerit conscripta donatio, etiamsi gestis allegata non fuerit, omni firmitate subsistat.*

TITULUS VI.<sup>4)</sup>SI PROVINCIAE RECTOR VEL AD EUM PERTINENTES  
SPONSALIA DEDERINT.

1.<sup>b)</sup> *Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. Eutropio Pf. P. Post alia: Si quis in potestate publica positus atque honore administrandarum provinciarum, qui parentibus aut tutoribus aut curatoribus aut ipsis, quae matrimonium contracturae sunt, potest esse terribilis, sponsalia dederit, iubemus, ut deinceps, sive parentes sive eadem mutaverint voluntatem, non modo iuris laqueis liberentur poenaeque*

1) c. 7. C. Th. c. 12. In codd. 32, 33 est c. 4 h. t. et in codd. 25, 27 c. 6 h. t. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inscr. et textus in codd. 21—23, 31, 35—37; textus et subscr. in codd. 26, 28; inscr. et subscr. in cod. 27; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32—34, 38—40; sola interpr. in cod. 19; textus pro interpr. ponitur in cod. 27. In cod. 11 deest haec c. Vid. c. 6 h. t. not. k. m) c. 8. C. Th. c. 13. In codd. 32, 33 est c. 5 h. t. et in codd. 25, 27 c. 7 h. t. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—23, 31, 35—37; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32—34, 38—40; sola interpr. in cod. 19. De cod. 11 vid. c. 6 h. t. not. k.

a) Tit. VI. C. Th. Tit. VI? b) c. 1. C. Th. c. un? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 11—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola interpr. in cod. 19.

Si parentes de coniunctione puellae promiserint, antequam ipsa decem annos habeat, et postea eorum fuerit mutata voluntas, quicquid acceperunt, reddatur<sup>f)</sup>. Et si puella mortua fuerit, hoc tantum, quod acceperunt, reddant. Si vero puella vel parentes eius usque ad undecimum plenum annum arras tenuerunt<sup>g)</sup>, et illum renuat, cuius sponsalia suscepit, ad quadrupli poenam teneatur. Quicunque de puellae nuptiis placitum fecit, quod si, antequam annus undecimus compleatur, pignora reddiderit, nullam calumniam pertimescat. Nam si vidua fuerit, nihil per aetatem poterit excusare, sed si se immutaverit, quaecunque suscepit, in quadruplum reddat. Si pater de nuptiis puellae iam duodecim habentis annos sententiam mutaverit, ad quadrupli poenam et ipse tenendus est. Si vero pater mortuus fuerit, et parentes puellae de nuptiis defuerint, et puella alteri nupsit, ipsa sponso priori in quadruplum satisfaciatur. Hac tamen conditione servata, ut postmodum contra praedictas personas agere possit, si illius arras, quem renuit, illis cogentibus invita susceperit.

Si pater promiserit filiam et arras susceperit<sup>h)</sup>, illo mortuo nullatenus posse mutari.

Si donatio sponsalitia ante nuptias gestis fuerit roborata et non tradita, non infirmetur<sup>i)</sup>. Feminarum donationes, quae infra ducentorum solidorum esse probantur, etiamsi in gestis non habeantur, non poterint infirmari. Si mortuo patre ab sponso in minoribus annis puellae qualislibet summa donetur, etiam sine gestis perpetuum obtinet firmitatem.

TIT. VI. SI PROVINCIAE RECTOR VEL  
AD EUM PERTINENTES SPONSALIA  
DEDERINT.<sup>4)</sup>

f) Nonn. codd. reddant aut reddantur. g) Nonn. codd. tenuerint. h) et a. s. add. epit. i) Nonn. codd. infirmatur. Infra nonn. etiamsi gestis; alii etiam pro etiamsi.

a) 50, 51 Dederunt.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>G. Si antequam habeat decem annos puella a tutoribus vel parentibus promissa fuerit et renuere sponsum voluerit arras in simplum reddat, post undecim annos in quadruplum.</p>	<p>VI. Puella. post arras. traditas. que nuptias mutare voluerit. q accipit. quadruplum restituat.</p>	<p>Pater vel mater, tutor, curator vel aliquis propinquus, si ante decimum annum puellae de nuptiis pacti fuerint et postea mutare voluerint, ea tantum sponsalia, quae acceperunt, restituant, et si puella mortua fuerit, similia sponsalia reddant. Si vero puella decimum agens annum usque ad undecimum plenum susceptas arras et illum renuerint, cuius sponsalia acceperunt, in quadruplum restituat ille, qui de puellae nuptiis placitum fecit. Quod si antequam annus XI. impleatur, pignora reddiderit, nullam calumniam patiatur. Nam si vidua sponsum renuit, omnia, quae suscepit sponsalia, in quadruplum reddat. De puella vero si pater eius aliud fecerit, quam promisit, quadruplum et ipse sponsalia accepta restituat. Si vero pater mortuus fuerit et puella alteri nubere voluerit, ipsa de proprio quadruplum reddat, quod accepit: hac<sup>h)</sup> tamen conditione servata, ut contra unumquemque<sup>l)</sup> ipsam agere liceat, qui ei arras invite suscipere coegerunt.</p>	<p><i>It' alia Intp.</i> Si pat̄ I maī puelle qđ pat̄ n fuerit et tutor l<sup>u)</sup> pcurat' puella infra. X. l XI.<sup>v)</sup> annus cuiq; ea sponsaverit et poste ca<sup>x)</sup> forsita ipsū placitū adimplere noluerint quantū in sponsalia recipiunt hoc ad ipsum sponsum reddant<sup>y)</sup> et si ipsa puella mortua fuerit similit̄ et hoc reddant et si<sup>*)</sup> puella. XI. annus plen̄ habuerit et sponsa de sponso suo quando eā<sup>z)</sup> sponsavet si aliquid ad illā dedit et post ea eius parentes exinde aliqd̄ inmutare voluerint<sup>a)</sup> hoc qđ in sponsalicia acciper̄ in quadruplo reddant similit̄ et mulier vidua si alicū hominē sponsaverit et de illo aliquid acciperit et postea se inmutare voluerit ut eū n<sup>b)</sup> accipiat illud qđ accepit<sup>c)</sup> in quadruplū reddat similit̄ et puella post XII etatis sue annus<sup>d)</sup> et si aliquid de sponso suo in sponsalicias recipit et si ipsa puella se inmutare voluerit ut eū n accipiat illud qđ de eo accepit<sup>e)</sup> in quadruplū redd.<sup>f)</sup> Si forsita ei aut sui parentes aut sui tutores sine sua voluntate<sup>g)</sup> ipsū sponsū dedē. si hoc ipsa puella pbare potuerit qđ sine sua voluntate ipsū sponsū recipisset de illū qđ dedit nihil ei exinde in antea solvere<sup>h)</sup> debeat.</p>
<p>H. Si pater promiserit filiam et arras acceperit, illo mortuo nullatenus immutetur.</p>	<p>VII. Pater de filie nupcias. que pactus est propinquorum. aut puella ipsius. voluntate mutari non potest.</p>	<p>Ubi de coniunctione filii pater definierit, etiam illo mortuo voluntas eius servetur, quamvis mater vel quaelibet<sup>k)</sup> personae aliud mutare voluerint.</p>	<p><i>It' alia. Intp.</i> Quiūq; pat̄ suā filiā sponsaverit et mortuus fuerit n licet nec ad illā puellā nec ad suos tutores ad alium<sup>l)</sup> sponsum illa iungere nisi<sup>m)</sup> ipsū habeat cui suos pat̄ eā sponsavit.</p>
<p><sup>o)</sup> Si donatio sponsalitia ante nuptias gestis fuerit allegata introductione non eget. I. In illa vero donatione cuius summa infra ducentorum solidorum pretium invenitur, etiamsi gesta defuerint, nulla feminis poterit sub qua caliditate<sup>d)</sup> aut obiectione calumnia commoveri, sed qualiscunq; tamen cum die et tempore scriptura sufficiat.</p> <p>K. Si mortuo patre ab sponso in minoribus annis puellae qualislibet summa donetur perpetem obtinuit firmitatem etiam sine gestis.</p>	<p>VIII In sponsalicia. donacione tradicio non queratur.</p>	<p>Si donatio ante nuptias gestis inseritur, etiamsi res non tradatur, non poterit infirmari. In illa vero donatione, quae infra ducentorum solidorum invenitur, etiamsi gesta defuerint<sup>l)</sup>, nulla calumnia poterit feminis commoveri, sed qualiscunq; cum die et tempore scriptura sufficiat. <sup>m)</sup> Et ideo seu illa donatio, quae sine traditione gestis habetur inserta, seu illa, quae infra ducentorum solidorum consistit, nullis calumniarum argumentis vacuetur, sed a marito vel ab heredibus eius feminis iubetur exacta restitui. <sup>n)</sup> Illae vero feminae, quae in minoribus annis defuncto patre nuptae sunt, si de quantitate qualibet summa fuerit conscripta, donatio, etiamsi gestis allegata non fuerit, omni firmitate subsistat. <i>Dat. X. Kal. Mart. Tauro et Felice Coss.</i><sup>o)</sup></p>	<p><i>It' alia Intp.</i> Si donatio sponsalicia aut dotes ante nupcias factas fuerint I donacio de villa sed qđ. l) CC. solidi valent ipsas in se p̄ciū habuerint et forsita res donata tradita n fuerit p̄inde q gestis ligata n ē non rūpit' similit̄ feminas<sup>m)</sup> q in minore etate s̄ si<sup>n)</sup> sine patre fuerint nec si<sup>o)</sup> de quantilibet dotē ante nupcias acceperint si forsita gestis ligatā n fuerit p hoc n rūpit.</p>
<p>TIT. VI. SI PROVINCIAE RECTOR VEL AD EUM PERTINENTES SPONSALIA DEDERINT.</p>	<p>SI PROVINCIAE RECTOR VEL AD EUM PERTINENTES SPONSALICIA DEDERINT. § XI<sup>a)</sup>.</p>	<p>VI. SI PROVINCIAE RECTOR VEL AD EUM PERTINENTES SPONSALIA DEDERINT.</p>	<p>VI SI PVINCIE RECTOR I AD EU PTINENTES SPONSALIA DEDERINT<sup>a)</sup>.</p> <p>u) 65 et. v) 67 XII. x) 65, 67 postea. Mox 67 noluerit — sponsalicias. y) 65 reddat. *) 67 et qđ si. z) 67 eū. a) 65 voluerit — quadruplum. 67 acceperit. b) 66 om. non. 67 prendat. c) 65 acc. illum quod de eum accipit. d) 65 annos. 67 annus etatis sue (om. et) — recepit. e) 67 prendat i. qđ deo. 65 de eum accipit. f) 65, 67 reddat. g) 65 sine causa voluntatis — dederint. 67 dederunt. h) 65 exsolecre. 67 inatea. i) Ita 65, 67; 66 illum. k) 65 nisi illum hab. cui pater suus illam spons. l) 65 villas quod. 67 valent — si forsitan. m) 65 femina qui. 67 et feminas qui. n) 65, 67 add. si, quod 66 om. o) 66 sic. 65 patrem — acciperit et ut 67 ligata. a) 65 dederit.</p>
<p>c) Litera deest. d) Cod. quaealiditate. Repos. calliditate ex lege.</p>	<p>a) Huius libri tit. XI.</p>	<p>h) Codd. ac. i) 63, 64 unumquodque et 63 ipsa. k) 63 quibuslibet et 64 quilibet. l) Codd. defuerit. m) 64 add. De Donatione Non Tradita. n) 64 add. De Gestis. o) Subscr. deest in 62.</p>	<p>11</p>